

GŁOS RADOMSKI

Dziennik społeczny, polityczny i literacki poświęcony głównie sprawom Ziemi Radomskiej.



Prenumerata w Radomiu wynosi:
 Miesięcznie 5 k. — h.
 Z odnośnieniem do domu . 6 k. — h.
Na prowincji z przesyłką pocztową:
 Miesięcznie 6 k. — n.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska № 46, dom Hempla.
 Redakcja otwarta od 11 do 12 i od 4 do 5 po poł. Administracja od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.
 Rękopisów niezatrzeżonych Redakcja nie zwraca.

Cena ogłoszeń:
 Na 1 str. wiersz drobnym pismem 2 k. — h.
 „ III „ „ 1 „ 20 „
 „ IV „ „ — „ 60 „
 Drobne za wyraz — „ 20 „

Numer pojedynczy 30 halerzy.

Głos Radomski nabywać i prenumerować można we wszystkich Księgarniach, w Sklepie spożywczym p. Władysławy Adamskiej, Lubelska № 72; w Składach Win i Towarów Kolonjalnych: M. Paschalskiego, ulica Warszawska; Grajnera, ulica Skaryszewska № 16; J Nitkowskiego, róg ul. Długiej i Szerokiej.

KINO Y. CZARY.

Czarowna bajka miłości

Pierwszy obraz z serii na rok 1918/19 r.

Arcydzieło sztuki kinematograficznej.

poetyczny romans nad pięknym Bosforem w 6-ciu częściach, ze słynną polską gwiazdą w głównej roli **HEŁA MOJĄ.**

Obrazy ilustruje artystyczny kwartet pod dyrekcją p. Fogelmana.

KINO- „CORSO” - TEATR KOŚCIELNA Nr. 9.

Program № 6.

Od Piątku dnia 18X do Poniedziałku dnia 21X włącznie.

Przysięga nieporównany pod względem treści i wykonania dramat w 4-ch częściach. Utalentowana w roli głównej **HEŁA MOJA.**

NAD PROGRAM:

Śpiew solowy p. Józefa Kintzla.

PRZYBYCIE do BERLINA załogi pancernika **WOLFA** natura.

Muzyka pod kierunkiem p. W. Janiszewskiego

Skutki koniny komiczne.

Szczegóły w programach.

DZIS w „MIRAZU” Rajske jabłko

Od dnia 17 października 1918 r.

operetka komiczna w 1 akcie oraz część kabaretowa z udziałem całego zespołu.

Balet powiększony pod wodzą B. BRODELKIEWICZA.

Dnia 4-go listopada rozpocznie się **W LUBLINIE** wieczorowy jednoroczny kurs przygotowawczy **do EGZAMINU DOJRZAŁOŚCI (matury).**
 !! Ciało profesorskie szkół filologicznych !!
 Informacje i zgłoszenia: Kancelarja czynna
 Lublin, Ogrodowa 10. od 7—9 wieczorem.
 1103-5

Im też potrzebna jest natychmiastowa pomoc.

Są u nas w Radomiu ludzie i instytucje, mające na celu niesienie pomocy nieszczęśliwym. Tak ludzie owi jak i instytucje starały się i starają zapobiedz w pierwszym rzędzie gromadnemu nieszczęściu i przedewszystkiem ratować tych, którzy więcej może niż inni zasługują na politowanie. Wyrazem tego było stworzenie przed niedawnym czasem Komitetu pomocy jeńcom Polakom, byłym wojskowym armji rosyjskiej. Nie wchodzimy w to jak wywiązuje się z zadania ów Komitet, ale sama myśl stworzenia takowego, a przez to ujawnienie jaknajszerszych chęci ulżenia doli tym bezradnym obecnie biedakom, zasługuje ze wszelkich miar na uznanie. Lecz ofiar wojny jest dziś niezliczona ilość i dlatego liczyć tylko na energję i ofiarnosc tych, którzy już wykazali dużo w tym kierunku, bodaj ponad siły, byłoby dowodem braku w nas poczucia obowiązku względem rodaka — byłoby to jednym słowem dowodem braku w nas solidarności narodowej. Przeto kaźden z nas powinien w miarę możności wglądać bliżej w życie tych lub owych ofiar wojny, usuwać przed nimi o ile się da trudności obecnej egzystencji i być dla nich tym zawsze potrzebnym w nieszczęściu kojącym pocieszycielem. Na szczególną uwagę zasługują byli urzędnicy państwowi rosyjscy, reemigranci,

którzy po powrocie do kraju znaleźli się dosłownie na bruku. Wszyscy oni przed trzema, czy czterema laty, jako ewakuowani, wyjeżdżali z ciężkim sercem na kilka miesięcy, nie zaś... na lata. Gdyby im choć na chwilę do głowy przyszło, że nie zobaczą kraju aż za trzy lub cztery lata, niktby się nie ruszył z miejsca, żadnemu z nich, pomimo grozy utraty posady lub stracenia praw do emerytury, jak to podówczas mówiono, ani na myśl by nie przyszło wyjeźdźać. A teraz—cicha rozpacz i bezradność, bo z jednej strony wstydzają się oni narówni z żebrakami wołać głośno o pomoc, z drugiej zaś strony nie pozostaje im nic więcej tylko nadzieja na rychłe zakończenie wojny i co zatem idzie poprawienie się bytu, albo też na współczucie w naszych sercach. I znów, musimy to z naciskiem zaznaczyć, że nie powinniśmy w tym wypadku zwracać uwagi na obietnice bliskiego pokoju, ani na konsekwencje wynikłe z tego powodu w przyszłości, ale winniśmy kierować się przedewszystkiem terażniejszością. A cóż mówi nam terażniejszość— że końca wojny, wielu może z braku środków nie doczekać i jeżeli energicznie i zwracnie nie pójdziemy im z pomocą to dosłownie zgina oni z głodu. W szeregu takich najwybitniejszą rolę grają wspomniani powyżej b. urzędnicy państwowi rosyjscy, którzy potraciwszy posady i znikąd nie czerpiąc dochodów gonią resztkami zaoszczędzonych pieniędzy, mając w dodatku przed oczyma

widmo zimy. Jest to bodaj najbardziej paląca sprawa, którą bezwarunkowo i natychmiast musimy rozstrzygnąć na korzyść poszkodowanych. Zadanie nasze o tyle staje się łatwiejszem, że owi urzędnicy są ludźmi wykwalifikowanymi, poniekać fachowcami, znającymi biurowe zajęcia na wylot, wskutek czego dostarczenie im tylko odpowiedniej pracy zaspokoiliby w znacznej mierze pierwsze ich potrzeby.

Odwołujemy się przeto o pośrednictwo w dostarczeniu zajęcia i o przychylny stanowisko wobec reemigrantów.

Drugą palącą i dotyczącą również urzędników—reemigrantów jest sprawa mieszkaniowa. Nie potrzeba chyba długo się nad tym wywozić i opisywać rzeczy dobrze wszystkim znane, aby stwierdzić i w tym kierunku smutną rzeczywistość, bo sprawa mieszkaniowa jest w stanie wogóle dość opłakanym, a cóż dopiero dla niedawno przybyłych reemigrantów. Chwilowo, w całym słowa tego znaczeniu gnieźdzą się oni u krewnych, znajomych i t. d., ale jeżeli zdamy sobie sprawę z tego co to jest mieszkać w kilka lub kilkanaście osób w jednym pokoju lub ciasnym mieszkaniu, to zrozumieemy, że długo tak egzystować niepodobna. Bał — są tacy, którym za mieszkanie służy przedpokój, strych lub wreszcie drwaka (fakty autentyczne). Już teraz drżą oni z pewnością z zimna, a co będzie w zimie? Czy pozostawimy ich w tym położeniu? Czy będziemy mogli bez wyrzutów patrzeć na ich niedolę — na niedolę ludzi, którzy tyle przecierpieli na wygnaniu, którzy na myśl o kraju, o powrocie tyle łez wyleli, którzy wyrwali się z piekła bolszewickiego i przyjazd do ojczyzny uważali za zbawienie? Zastanówmy się, gdyż są to kwestje bardzo poważne i zarazem niemal tragiczne.

Stworzenie instytucji, któraby zajęła się losem urzędników — reemigrantów (pośrednictwo pracy i ułatwienie najmu mieszkań) jest w istocie nieodzownem. Ludzie ci czekają z niecierpliwością tonącego wyciągnięcia do nich ręki, a po-

ruszona niniejszem ich sprawa da im nadzieję, że może jednak nie napróżno staramy się sprawą tą zainteresować szerszy ogół.

Przeżywamy obecnie chwile doniosłe, cieszymy się wszyscy śledząc bieg wypadków, coraz silniej budujących niepodległe i zjednoczone państwo polskie. Dajmy więc i owym reemigrantom możliwość lepszego życia, aby w tej chwili i oni wraz z innymi mogli z otuchą w sercach patrzeć w przyszłość.

TELEGRAMY.

Komunikat niemiecki.

ZACHODNIA WIDOWNIA WOJNY.

BERLIN, 17 października (B.K.).

Donoszą urzędownie:

Na polu bitwy we Flandrii cofnęliśmy nasz front od linii na wschód od Thouront-Coolscamp-Ingelmunster i w łączności z tem poza Lys. Po najsilniejszym ogniu na opróżniony teren, podjął nieprzyjaciel ataki przeciw naszym nowym stanowiskom, zostały odparte. Nieprzyjaciel posunął się wczoraj przeciw naszemu nowemu frontowi między Lille a Douai, aż do linii Capinghem-Alleues les Marais-Carvin-Oignies.

W odcinku Selle wtargnął nieprzyjaciel w nasze linje koło Haussy został jednak z powrotem odrzucony. Nieustające ostrzeliwanie miasta Denain przez artylerję angielską, spowodowało nowe ofiary wśród mieszkańców i uchodźców. Na froncie od Oise odparto ataki francuskie na północ od Origny. Nad Aisne i Aire rozchwiały się silne ataki francuskie przed naszymi nowymi linjami. Na

